

WYCIECZKA

Rady Zakładowej ZNP Uniwersytetu Przyrodniczego we Wrocławiu

KLASZTOR CYSTERSÓW PARADYŻ – ZAMEK JOANNITÓW ŁAGÓW – MIĘDZYRZECKI REJON UMOCNIONY

TERMIN: 17 czerwca 2018 roku (niedziela)

Godz. wyjazdu z Wrocławia: 7:00.

Godz. i miejsce podstawienia autokaru: około 6:50, ul. Z. Krasińskiego 1-9, przed wejściem do gmachu Poczty Głównej – „ślepa ulica”.

Powrót do Wrocławia: około godz. 21.

W każdym zwiedzonym miejscu przedstawimy o nim ciekawą i sugestywną opowieść.

PROGRAM WYCIECZKI:

KLASZTOR CYSTERSÓW PARADYŻ

Klasztor Paradyż jest jednym z najcenniejszych zabytków sztuki sakralnej w zachodniej Polsce oraz największym i najlepiej zachowanym założeniem klasztornym w województwie lubuskim.

Warto dodać, że został wpisany rozporządzeniem Prezydenta RP na **elitarną listę Pomników Historii**. Lista Pomników Historii gromadzi zabytki o wyjątkowym znaczeniu dla polskiej historii i kultury - wszystkie zasługują na szczególną uwagę i warto je co najmniej raz zwiedzić.

W pierwszej połowie XIII wieku na ziemię lubuską przybyli cystersi i wznieśli tu klasztor, który szybko stał się **ważnym ośrodkiem życia religijnego, intelektualnego i kulturalnego**. Promieniował on również poza granice kraju, głównie za sprawą Jakuba z Paradyża - wybitnego teologa i filozofa związanego z klasztorem. Był on profesorem Uniwersytetu Krakowskiego, reformatorem życia zakonnego, autorem około 150 dzieł z zakresu mistyki i ascetyki o europejskiej sławie.

Cystersi tak zachwycili się tym pięknym zakątkiem w dolinie rzeki Paklicy, że **miejsce, na którym stanęło opactwo nazwali Paradisus - Raj**. Wkrótce łacińską nazwę spolszczono na Paradyż. I rzeczywiście: trudno nie ulec jego urokowi.

Historyczna rola opactwa paradyskiego związana była z jego strategicznym położeniem na styku ziem polskich i pozostających pod zwierzchnictwem Brandenburgii. Rzeka Paklica przepływająca przez ogród klasztorny stanowiła granicę państwa. **Dlatego tak istotna była rola klasztoru w utrwalaniu polskości na zachodnich rubieżach ówczesnej Rzeczypospolitej.**

Rangę Paradyża dodatkowo podnosiły wybitne osobistości sprawujące funkcję opatów, m.in.: Marek Łętowski – sekretarz króla Zygmunta III Wazy, wychowawca króla Władysława IV, Paweł Franciszek Sapieha - sekretarz wielki litewski, czy Andrzej Załuski - biskup, wielki kanclerz koronny, mecenas, współtwórca **biblioteki Załuskich (pierwsza polska biblioteka narodowa i jedna z pierwszych bibliotek publicznych na świecie)**.

Majestatyczny kościół Wniebowzięcia NMP, z potężnym ołtarzem głównym i wspaniałymi organami, pod bogatą barokową szatą, nadaną w XVIII wieku przez budowniczego królewskiego - Karola Martina Frantza, kryje gotycki rdzeń. W kościele umieszczony jest **łaskami słynący obraz Matki Boskiej Paradyskiej**. W rozległych zabudowaniach klasztornych znajdują się pełne tajemnic krużganki, refektarz, pomieszczenia opackie i zbiory biblioteczne z **bezcennymi starodrukami (1265 tomów!)**.

Miłą informacją dla nas, wrocławian, będą opowieści o ołtarzach i o obrazach - dlaczego? Przekonamy się podczas zwiedzania.

Corocznie w Paradyżu odbywa się ceniony festiwal muzyki dawnej „Muzyka w Raju”.

Zwiedzimy opactwo, w tym kościół, muzeum klasztorne i ogrody. Opowiemy o zasługach zakonu cystersów nie tylko w szerzeniu kultu religijnego, budowaniu polskiej tożsamości oraz w rozwoju nauki i kultury, ale również we wprowadzaniu nowoczesnej gospodarki rolnej w ich dobrach ziemskich.



ZAMEK JOANNITÓW ŁAGÓW

Zamek Łagów to najlepiej zachowany do naszych czasów zamek joannitów w Polsce. Trudno uwierzyć, ale od momentu zbudowania w średniowieczu, nigdy nie uległ zniszczeniu! Daje to znakomitą okazję, aby przekonać się jak wyglądały, na jakim planie były wznoszone oraz jak były zorganizowane średniowieczne warownie joannitów.

Zakon joannitów to jeden z trzech najsłynniejszych i najważniejszych chrześcijańskich zakonów rycerskich w historii. Dwa pozostałe to oczywiście templariusze oraz zakon krzyżacki. Wszystkie powstały w Ziemi Świętej i **mają bardzo intrygujące, w wielu momentach wręcz sensacyjne dzieje.**

Istniejący do dzisiaj zakon, którego obecna pełna nazwa brzmi: Suwerenny Rycerski Zakon Szpitalników Świętego Jana Jerozolimskiego zwany Rodyjskim i Maltańskim, określa się w skrócie mianem zakonu maltańskiego, kawalerów maltańskich, szpitalników lub joannitów.

W Łagowie interesująco splatają się losy dwóch wymienionych zakonów rycerskich. Zanim przybyli tu joannici, Łagów był własnością templariuszy. **Zamek wzniesiono w XIV wieku na malowniczym przesmyku dwóch jezior: Trześniowskiego i Łagowskiego.**

Zresztą cały Łagów, leżący na terenie Łagowsko-Sulęcińskiego Parku Krajobrazowego z morenowymi wzgórzami i polodowcowymi jeziorami rynnowymi z krystalicznie czystą wodą, to niezwykle urokliwe miejsce, trafnie określane jako „Perła Ziemi Lubuskiej”.

Już w okresie międzywojennym Łagów był znaną **miejsцовością letniskowo-wypoczynkową o cechach uzdrowiska** i tak jest do dzisiaj. **Badania naukowe potwierdziły, że panuje tutaj specyficzny mikro- i fitoklimat.** Duża lesistość i ukształtowanie terenu mają wpływ na odpowiednią jonizację i wilgotność powietrza oraz obecność w nim substancji lotnych wydzielanych przez rośliny. Jednocześnie klimat ten należy do najłagodniejszych w Polsce i jego właściwości polecane są osobom wyczerpanym nerwowo, osłabionym, odzyskującym zdrowie po przebytych chorobach i zabiegach.

Łagów od dawna jest też jednym z ulubionych miejsc spotkań artystów - plastyków, muzyków, filmowców. Corocznie odbywa się tutaj m.in. **najstarszy polski festiwal filmów fabularnych „Lubuskie Lato Filmowe”**, Jarmark Joannitów, koncerty muzyki kameralnej i inne.

Podczas zwiedzania zamku poznamy barwne, a przy tym mało znane dzieje zakonu maltańskiego. Dowiemy się jak urządzony był zamek i jak żyli jego mieszkańcy. Opowiemy również o dawnej i obecnej

strukturze zakonu oraz czym kiedyś, a czym obecnie zajmują się joannici. Nie zabraknie też ciekawych informacji o Łagowie i atrakcjach wspomnianego parku krajobrazowego.

Pokażemy także gdzie w Łagowie urodził się i mieszkał **Gerhard Domagk (1895-1964)**, laureat **Nagrody Nobla** w dziedzinie fizjologii i medycyny z 1939 roku.



MIĘDZYRZECKI REJON UMOCNIONY

Międzyrzecki Rejon Umocniony (MRU) to najpotężniejsza w Europie część dawnego hitlerowskiego systemu fortyfikacji, ciągnącego się od Bałtyku po Węgry. Jego celem było zablokowanie najkrótszego podejścia wrogich wojsk do Berlina od wschodu.

Podziemia MRU są bezcennym zabytkiem sztuki fortyfikacyjnej XX wieku i zaintrygują nawet osoby nie zainteresowane takimi obiektami. Dlatego też przyciągają turystów z całego świata.

Ten jeden z najciekawszych i najbardziej rozległych podziemnych systemów fortyfikacyjnych, w porównaniu choćby ze słynną Linią Maginota charakteryzuje się nowocześniejszymi rozwiązaniami technicznymi.

Budowę umocnień Niemcy prowadzili na rozkaz Hitlera w latach trzydziestych XX wieku. Ostatecznie do wybuchu II wojny św. **na stukilometrowej linii MRU wybudowano 106 bunkrów, w tym 21 połączono wspólną siecią podziemnych tuneli o łącznej długości ponad 30 kilometrów i głębokości do 40 metrów, co stanowiło zaledwie 30% pierwotnego planu.**

Podczas zwiedzania dowiemy się jakie obiekty składały się na te potężne fortyfikacje, w jaki sposób je budowano, jak zostały wykorzystane w praktyce i wiele innych, często zaskakujących informacji.

MRU słynie również jako **największe w naszej części Europy zimowisko nietoperzy**. Zimuje tutaj około 30 tysięcy osobników reprezentujących 12 gatunków.

UWAGA:

Dla naszej grupy wybraliśmy do zwiedzania najbardziej reprezentatywną część umocnień MRU, tak aby poznać wszystkie najważniejsze elementy tego złożonego systemu fortyfikacji.

Nasza trasa zwiedzania o długości 1500 metrów, będzie składać się z części podziemnej i naziemnej. Trasa nie jest trudna i jest dobrze oświetlona - do jej przejścia wystarczy przeciętna kondycja (w razie potrzeby na każdą osobę zaczekamy).

Temperatura w podziemiach jest stała i wynosi 10 °C. Należy zabrać ciepłą odzież i wygodne obuwie.



WAŻNE:

Stali uczestnicy wycieczek wiedzą o tym, że każda – bez wyjątku – spośród naszych wycieczek jest pomysłem i realizacją autorską. Każda powstaje na podstawie eksploracji w terenie.

Wymagają one dużego nakładu pracy i czasu, niezbędnych do ich przygotowania oraz pasji, bez której by nie powstały.

Trud, który sobie zadajemy, jest dla Państwa i tylko wówczas możemy odczuwać satysfakcję, gdy Państwo go doceniacie biorąc udział w naszych wycieczkach.

Poprzez poznawanie rozmaitych przejawów działalności ludzkiej i działalności przyrody, budujemy w sobie większą świadomość i wrażliwość na otaczający nas świat. Rodzaj turystyki, który proponujemy, wydaje się być do tego celu dobrym narzędziem.

Zatem serdecznie zapraszamy na obecną i na następne wycieczki!

**JEŻELI PODOBAJĄ SIĘ PAŃSTWU NASZE WYCIEZKI,
ZACHĘCAMY DO PRZESŁANIA INFORMACJI
O WYCIEZCE DO POTENCJALNIE ZAINTERESOWANYCH OSÓB
ORAZ ZAPROSZENIA NA WYCIEZKĘ SWOICH BLISKICH I ZNAJOMYCH.
NASZE WYCIEZKI MOGĄ STAĆ SIĘ KOLEJNĄ OKAZJĄ DO SPOTKANIA Z NIMI
I WSPÓLNEGO SPĘDZENIA CZASU W ATRAKCYJNY SPOSÓB.**

CENA WYCIEZKI: 140 zł/os. - informacja o tym jak zapisać się na wycieczkę znajduje się poniżej, pod zasadami uczestnictwa w wycieczce, pod wersem [ZAPISY I WPŁATY...](#)

UWAGA:

Jeżeli nie napisano inaczej, cena wycieczki nie obejmuje biletów wstępu do poszczególnych obiektów oraz wyżywienia lub innych usług gastronomicznych.

Kwotę za wstępy ze względów organizacyjnych należy wpłacać wraz z opłatą za wycieczkę:

- **Koszt wstępów: 30 zł/os.**

- Ze względu na stosunkowo dużą odległość zwiedzanych miejsc od Wrocławia (jak na wycieczkę jednodniową), **nie będzie zorganizowanej przerwy obiadowej**, aby nie zabierać czasu niezbędnego na zwiedzanie.

Będzie natomiast czas wolny w trakcie wspólnego zwiedzania w Łagowie, który można wykorzystać na dalsze indywidualne zwiedzanie lub na konsumpcję obiadu zakupionego we własnym zakresie.

Zalecamy jednak, aby zabrać własny prowiant, a czas ten przeznaczyć na dalsze indywidualne zwiedzanie.

ŚWIADCZENIA ZAWARTE W CENIE WYCIEZKI:

- Ø przejazd autokarem
- Ø obsługa pilota wycieczek
- Ø obsługa przewodnika turystycznego
- Ø opłaty parkingowe
- Ø ubezpieczenie NNW

ZASADY UCZESTNICTWA W WYCIECZCE:

- 1) Numerowane miejsca w autokarze – numery miejsc będą przydzielane nie według kolejności zapisów na wycieczkę, lecz według kolejności wpłat za wycieczkę, począwszy od miejsc w przedniej części autokaru, a następnie w tylnej części autokaru, lub według indywidualnych życzeń uczestników w ramach wolnych miejsc. W związku z tą regulacją wystarczy pojawić się w miejscu podstawienia autokaru **na około 10 minut** przed podaną godziną wyjazdu z Wrocławia.
UWAGA: W przypadku, gdy autokar ma mniej lub więcej niż 49 miejsc lub nietypową konfigurację wnętrza, mogą nastąpić przesunięcia zarezerwowanych miejsc, z prawej na lewą stronę autokaru lub odwrotnie, ale przy zachowaniu następujących zasad: przydzielone podczas zapisów numery miejsc nie zmieniają się, numer miejsca zarezerwowanego przy oknie, jest nadal miejscem przy oknie, a numer miejsca zarezerwowanego od przejścia, jest nadal miejscem od przejścia.
- 2) Ze względów organizacyjnych wpłaty za wstępy przyjmowane są wyłącznie podczas zapisów na wycieczkę.
- 3) Wycieczka odbędzie się przy grupie co najmniej 40 osób.
- 4) W przypadku rezygnacji z wycieczki opłata za wycieczkę nie jest zwracana, najlepiej więc znaleźć osobę na zastępstwo.
- 5) Liczba miejsc w autokarze jest ograniczona - decyduje kolejność zgłoszeń potwierdzonych dokonanymi wpłatami.
- 6) Wszelką korespondencję związaną z naszymi wycieczkami prosimy kierować na adres: wycieczki@vp.pl

ZAPISY I WPŁATY WRAZ Z DANymi OSOBOWymi PRZYJMOWANE SA:

● Do wtorku, 12 czerwca 2018 roku, w godz. 9-14, u Pani Iwony Sawickiej na Uniwersytecie Przyrodniczym we Wrocławiu, po wcześniejszym umówieniu się, pod nr tel. 71 3 205 150, 607 850 922.

● Istnieje możliwość dokonania wpłat za wycieczkę poprzez konto:

Iwona Sawicka-Piotrowska

ING Bank Śląski

Nr rachunku: 49 1050 1575 1000 0022 3307 5924

W tytule przelewu należy wpisać: Wycieczka 17.06.2018

WAŻNE:

Ze względów organizacyjnych konieczne jest, aby przelew dotarł na podane konto najpóźniej na dwa dni przed zakończeniem zapisów, to jest do 10 czerwca 2018 roku.

● **Niezależnie od wybranego wariantu wniesienia wpłat, deklaracje uczestnictwa w wycieczce wraz z danymi osobowymi (wymienionymi poniżej) należy przysyłać drogą e-mailową na adres: wycieczki@vp.pl**

● Dane osobowe niezbędne do wpisania na listę uczestników:

- imię i nazwisko
- PESEL
- adres stałego zameldowania z kodem
- nr tel. komórkowego i stacjonarnego
- adres e-mail

● Jeżeli macie Państwo możliwość zebrania wpłat od kilku zainteresowanych osób, można wnieść opłatę za całą grupę wraz z danymi tych osób.

Z wyrazami szacunku

Iwona Sawicka

KONTAKT:

Iwona Sawicka

Rada Zakładowa ZNP Uniwersytetu Przyrodniczego we Wrocławiu

tel. 71 3 205 150, 607 850 922

e-mail: wycieczki@vp.pl